
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020 -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 27     Data 20/01/2016  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Impresa Aemme S.r.L.; 

Importo: € 2.666,00; 
Norma o titolo: Liquidazione rata di saldo lavori discarica Fana; 
Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento: asta pubblica; 
LINK: ; 

 

 
  

Oggetto:  Liquidazione all’Impresa Aemme S.R.L. della rata di 

saldo dei Lavori di “Messa in sicurezza di emergenza 

dell’ex discarica r.s.u. in C.da Fana”. 
CUP: F52D08000110002 

CIG: 0540434C3B 
Cod PO FESR 2007-2013 Linea di intervento 2.4.4.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del procedimento Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile, propone all’Ing. 

Capo la seguente proposta di determina: “Liquidazione all’Impresa Aemme S.R.L. della 

rata di saldo dei Lavori di “Messa in sicurezza di emergenza dell’ex discarica r.s.u. in 

C.da Fana”. 

Premesso : 

 Che con delibera di Giunta Municipale n° 150 del 31/12/2009 è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza di emergenza della discarica Fana per 
lo smaltimento R.S.U. non più in esercizio in C.da Fana” per l’importo di € 780.426,63 di 
cui €. 546.329,49 per lavori ed €. 219.429,98 per somme a disposizione per 
l’amministrazione; 

 Che con delibera di G.M. n° 5 del 25/01/2010 veniva approvato il nuovo quadro economico 
del progetto di che trattasi per un importo complessivo di €. 777.621,65 di cui €. 
546.329,49 per lavori ed €. 216.625,00 per somme a disposizione; 

 Che con determina dell’Ing. Capo n° 350 del 10/11/2011 venivano approvati i verbali di 
gara ed affidati i lavori all’Impresa M.A.C. Restauri s.r.l. con sede in Favara (AG); 

 in data 23/03/2011 è stato stipulato il contratto d’appalto rep. N° 4/2011 registrato a 
Petralia Sottana in data 25/03/2011 al n° 112 tra l’lmpresa M.A.C. Restauri s.r.l. ed il 
Comune di Castellana Sicula; 

 Che con determina n° 130 del 18/04/2011 si è autorizzato il subentro dell’Impresa AEMME 
s.r.l. per l’acquisto dell’azienda M.A.C. Restauri s.r.l.; 

 Che i lavori sono stati consegnati in data 27/04/2011 giusto verbale redatto in pari data, 

agli atti di questo Ente; 

 Che con Determina n° 377 del 04/11/2011 è stata approvata dall’Ing. Capo la Perizia di 

Variante e suppletiva e relativo Atto di Sottomissione del 24/11/2011 registrato a Lercara 

Friddi (PA) al n° 9856 per l’importo complessivo netto di €. 476.231,48 comprensivo degli 

oneri di sicurezza; 

 Che con determina n° 37 del 24/01/2012 è stata approvata la perizia suppletiva di 

assestamento dei suddetti lavori e II° atto di sottomissione del 31/01/2012 registrato a 

Lercara Friddi (PA) al n° 1129; 

 Che in data 12/01/2012 con determina a contrattare n° 13 è stato conferito l’incarico per il 

collaudo tecnico – amministrativo dei lavori di che trattasi all’Ing. Li Puma Antonio con 

sede in Castellana Sicula; 

 Che i suddetti lavori sono stati regolarmente eseguiti entro il tempo utile contrattuale, 

giusto verbale di ultimazione lavori del 24/01/2012; 

 Che è stato pubblicato l’avviso ai creditori dal 31/01/2012 al 15/02/2012 dalla quale non 

risulta nessuna opposizione; 

 Che lo stato finale è stato redatto il 02/03/2012 per un importo complessivo netto di €. 

483.860,08,  

 In data 12/04/2012 l’Ing. Li Puma Antonio nella qualità di collaudatore Tecnico – 

Amministrativo ha redatto il certificato di collaudo dei lavori di cui all’oggetto, sottoscritto 

dall’impresa, la D.L., i geologi ed il R.U.P. , dal quale risulta un credito netto dell’impresa 

per un importo di €. 2.423,64 accertati dallo stesso collaudatore; 

 L’impresa AEMME SRL in data 12/07/2012l’impresa AEMME SRL ha trasmetto la fattura n° 

13/2012 di complessive €. 2.666,00 per rata di saldo dei lavori di che trattasi; 

 Con determina dell’Ingegnere Capo n° 161 del 17/04/2012 sono stati approvati gli atti di 

collaudo positivo e contabilità finale dei suddetti lavori; 

 A seguito di richiesta somme da parte di quest’Ufficio, l’Assessorato Energia e Pubblica 

Utilità ha emesso regolare sottoconto accreditando gli importi spettanti corrispondenti ad €. 

4.144,05 per quanto concerne i lavori di messa in sicurezza della discarica sita in C.da 

Fana, necessari anche per la liquidazione della superiore fattura; 

 Che è stato rilasciato il DURC in data 30/10/2015 dal quale si evince che  

l’impresa risulta in regola con i relativi versamenti; 

 VISTA la comunicazione trasmessa dall’impresa AEMME s.r.l. in data  



30/08/2011 con la quale indica il conto corrente unico sul quale l’Ente appaltante dovrà far 

confluire tutte le somme relative all’appalto. 

 Occorre pertanto, liquidare la superiore fattura all’Impresa AEMME S.R.L. di complessive €. 

2.666,00. 

Per quanto sopra premesso: 

 Vista la L. 109/94; 

 Vista la LR 07/03; 

 Vista La determina dell’Ing. Capo n° 1 del 03/01/2007 di riordino funzionale del 3° 

Settore LL.PP.; 

 

PROPONE 

 

1) Liquidare all’Impresa AEMME srl. Con dede in Favara in Via Ugo La Malfa n° 74 con Codice 

Fiscale 02503080844, l’importo complessivo di €. 2.666,00 per rata di saldo dei lavori di 

“Messa in sicurezza di emergenza dell’ex discarica r.s.u. in C.da Fana”. 

2) Dare atto che la somma complessiva di €. 2.666,00 trova copertura sull’intervento 

2.09.05.01 al cap. 79100 “Acquisizione beni immobili – Messa in sicurezza Discarica 

Fana”, somme accreditate dall’’Assessorato Energia e Pubblica Utilità; 

3) ACCREDITARE la somma complessiva di €. 2.666,00 sul Conto Corrente Unico citato 

nella fattura e dichiarato dall’Impresa. 

 

     Il Resp.le del Proced.to del Servizio LL.PP. 

               (Ferraro Rosaria) 

 



L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 

VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal Responsabile del Procedimento Servizio LL.PP., 

Sicurezza e Protezione Civile; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n° 48/1991; 

 La legge 127/97 e n° 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 

n° 23/98 di recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e servizio; 

 la legge 109/94; 

 la L.R. 07/03; 

 La determina del Sindaco n° 27 del 31/05/2012 di nomina dell’Ing. Pietro Conoscenti – 

Ing. Capo del Comune di Castellana Sicula – Responsabile Unico dei Procedimenti 

(R.U.P.) per le Opere Pubbliche; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal 

Responsabile del procedimento del Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile; 

2. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 
 

L’INGEGNERE CAPO 

( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, __________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                       ____________________________ 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 
 


